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Sağlık hizmetlerinin temel bileşenlerinden biri 
olan hemşirelik bakımı, insan sağlığının korunması 
ve geliştirilmesine odaklanan profesyonel bir mes-
lektir.1 Hemşirelik bakım süreci birey, aile ve  
toplumun bakım ihtiyaçlarının belirlenmesi, gereksi-

nimlerin karşılanması ve uygulama sonuçlarının de-
ğerlendirilmesi aşamaları ile döngüsel bir yapıya sa-
hiptir.2 Bu döngüsel yapı içerisinde insan, canlılar ve 
cansız varlıklarla birlikte çevre içerisinde ortaya çık-
makta ve sürekli değişmektedir.3 İnsan yaşam gerek-
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ÖZET Gezegen sağlığı, tüm canlıların birlikte yaşadığı ekosistemin po-
litik, ekonomik, sosyal ve doğal sistemlerine özen gösterilerek en yüksek 
sağlık, refah ve eşitlik standardına ulaşmak olarak tanımlanmaktadır. Ge-
zegen sağlığını tehdit eden iklim değişikliği, en büyük küresel sağlık 
problemi olarak kabul edilmekte olup; iklim değişikliğinin en büyük ne-
deni, gezegen üzerinde yaşayan insanın yaşam gereksinimleri ve bu ge-
reksinimleri karşılama biçimidir. İnsanın temel yaşam gereksinimlerinden 
biri olan sağlık bakım ihtiyacı ise emek ve çeşitli kaynakların en yoğun 
kullanıldığı sektörlerin başında gelmekte olup, döngüsel bir yapı içeri-
sinde insan sağlığını geliştirmeye odaklanırken, gezegen sağlığını olum-
suz etkileyebilmektedir. Odak noktasına bakımı alarak zarar vermeme 
ilkesi ile uygulamalarını gerçekleştiren hemşireler ise bu döngünün hem 
insan hem de gezegen sağlığını koruyup geliştirecek şekilde kırılmasında 
önemli konumdadır. Dolayısıyla kaynakları gelecekteki sağlık ve esen-
liğe zarar vermeyecek şekilde kullanan sağlık hizmetlerini tasarlamak ve 
sunmak şeklinde tanımlanan hemşirelik bakımındaki sürdürülebilirlik 
vurgulanmaktadır. Bu nedenle hemşirelik bakımı, sürdürülebilirlik bakış 
açısı ile yeniden şekillenmeli ve sürdürülebilirlik hemşirelik eğitimine 
entegre edilerek konu ile ilgili bilgi, beceri ve farkındalığı yüksek hem-
şireler yetiştirilmelidir. Derlemenin amacı, hemşirelik bakımında sürdü-
rülebilirliği literatür doğrultusunda ne, nerede, ne zaman, neden, nasıl ve 
kim sorularından köken alan ve kök nedene inerek problemlerin kapsamlı 
ve net olarak analiz edilmesini sağlayan 5N1K tekniği ile inceleyerek, 
çıkarımlarda ve önerilerde bulunmaktır. 
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ABS TRACT Planetary health is defined as reaching the highest stan-
dard of health, welfare and equality by paying attention to the political, 
economic, social and natural systems of the ecosystem. Climate change, 
which threatens the health of the planet, is defined as the biggest global 
health problem. The biggest cause of climate change is the life needs of 
the people living on the planet and the ways they meet these needs. 
Health care need, which is one of the basic life needs of people, is one 
of the sectors where labor and resources are used most intensively, and 
it can negatively affect the health of the planet while focusing on im-
proving human health in a cyclic structure. Nurses, who carry out their 
practices with the principle of not harming by taking care at the focal 
point, in an important position in breaking this cycle in a way that pro-
tects and improves both human and planetary health. Therefore, sus-
tainability in nursing care, which is defined as designing and delivering 
health services that use resources in a way that does not harm future 
health and well-being, is emphasized. For this reason, nursing care 
should be reshaped with a sustainability perspective and nurses with 
high knowledge and awareness should be trained by integrating sus-
tainability into nursing education. The aim of this review is to examine 
sustainability in nursing care with the 5W1K technique in line with the 
literature and to make inferences and suggestions. 
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sinimlerinin değişiminde tüm canlıların üzerinde ya-
şadığı gezegenin sağlığı önemli bir faktördür. Günü-
müzde sağlık anlayışının insan odaklı olmaktan 
çıkarak, tüm canlıların sağlığını ele alacak şekilde ge-
zegen sağlığı anlayışına doğru evrilmesi bu önemi 
desteklemektedir.4 Hemşireliğin bilimsel bilgi taba-
nında bir bütün olarak ele alınan insanın en temel ih-
tiyaçlarından olan sağlık bakım ihtiyacı, gezegen 
sağlığı ile birlikte değerlendirilmelidir.5 Dolayısıyla 
bakım hizmeti veren hemşireler gezegen sağlığı, ge-
zegen sağlığını etkileyen faktörler ve bu faktörlerle 
mücadele konusunda bilgi, tutum ve becerilere sahip 
olmalıdır.6 Bu derlemenin amacı, gezegen sağlığının 
korunması ve geliştirilmesi için hemşirelik bakımında 
sürdürülebilirliği literatür doğrultusunda 5N1K tek-
niğiyle inceleyerek çıkarımlarda ve önerilerde bu-
lunmaktır. 

 GELİŞME 
Gezegen sağlığı, insanın diğer canlılar ile birlikte ya-
şadığı ekosistemin politik, ekonomik, sosyal ve doğal 
sistemlerine özen gösterilerek en yüksek sağlık, refah 
ve eşitlik standardına ulaşmak olarak ifade edilmek-
tedir.7 Günümüzde gezegen sağlığı ile birlikte tüm 
canlıların sağlığını olumsuz etkileyen küresel sorun-
ların başında iklim değişikliği gelmektedir.8 İklim de-
ğişikliği; sıcaklık artışları, anormal hava olaylarının 
sıklığında artış, tarımda verimsizleşme, biyolojik çe-
şitliliğin azalması gibi boyutlar ile tüm canlıları etki-
lemektedir.9 İklim değişikliğinin en büyük sebebinin 
ise gezegende yaşayan canlı türlerinden sadece biri 
olan insanın yaşam aktiviteleri olduğu belirtilmekte-
dir. İnsan kendi yaşamı için sürekli geliştirdiği tek-
noloji ile birlikte yaşam süresini ve nüfusunu 
artırmakta, kendi neslinin devamlılığı için kömür, 
petrol gibi geri dönüşümü olmayan ve çevreye olum-
suz etkisi olan kaynakları yoğun şekilde kullanmak-
tadır.10 İnsanın gezegen üzerindeki olumsuz etkisinin 
azalması için uluslararası boyutta önemle vurgulanan 
yaklaşım ise sürdürülebilir kalkınmadır.11 Sürdürüle-
bilir kalkınma, gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını 
karşılama yeteneğine zarar vermeden günümüz ihti-
yaçlarını gideren kalkınma şeklinde ifade edilmekte-
dir.12 Sürdürülebilir kalkınmanın tek bir topluluk veya 
toplum tarafından ulaşılabilecek bir olgu olmaması 
ise uluslararası ortak çabayı gerektirmektedir. Ulus-

lararası ortak çabanın temeli, 2015 yılında kabul edi-
len ve birbiri ile ilişkili 17 hedeften oluşan 2030 Sür-
dürülebilir Kalkınma Hedefleri ile atılmıştır.13  

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri içerisinde 
sağlığa odaklanan 3. hedefe, sağlığı etkileyen faktör-
ler göz önüne alındığında, diğer hedefler ile eşgü-
dümlü şekilde ulaşılabileceği anlaşılmaktadır.14 
Sağlık hizmetlerinin iklim değişimine yaptığı katkı 
göz önüne alındığında ise sağlık hizmetleri ile iklim 
değişikliği arasında önce zarar verme etik ilkesine ay-
kırı olarak döngüsel bir sürecin olduğu anlaşılmakta-
dır.15 Bu döngüsel süreci kırarak, sağlık hizmetlerini 
sürdürülebilir hâle getirecek profesyonellerin başında 
ise kesintisiz bakım hizmeti sunan hemşireler gel-
mektedir.16  

5N1K TEKNİğİ 
5N1K tekniği, bir problem ile ilgili bilgi edinebilmek 
için sorulacak ne, nerede, ne zaman, neden, nasıl ve 
kim sorularından köken almaktadır (Tablo 1). Ele al-
dığı problemin kök nedenine inerek problemlerin 
kapsamlı ve net olarak analiz edilmesini sağlamakta-
dır. Teknik, analiz edilen problemlere doğru çözüm 
yollarının bulunmasına hizmet etmektedir.17,18 Dola-
yısıyla hemşirelik bakımında sürdürülebilirliğin 
5N1K tekniği kullanılarak irdelenmesi, konu ile ilgili 
iyileştirme adımlarının atılması konusunda farkında-
lık oluşturabilir. 

HEMŞİRELİK BaKIMINDa süRDüRüLEBİLİRLİK 
NEDİR? 
Hemşirelik bakımında sürdürülebilirlik, kaynakları 
gelecekteki sağlık ve esenliğe zarar vermeyecek şe-
kilde kullanan sağlık hizmetlerini tasarlamak ve 
sunmak şeklinde tanımlanmaktadır.19 Sağlık bakım 
hizmetleri, insanı bütüncül olarak ele almakta ve bes-
lenme, boşaltım, uyku, barınma, öz bakım, güvenlik 
gibi birçok ihtiyacını birlikte karşılamaktadır.20 
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Ne? Ne yapılıyor? Ne yapılmalı? 
Nerede? Nerede yapılıyor? Nerede yapılmalı? 
Ne zaman? Ne zaman yapılıyor? Ne zaman yapılmalı? 
Neden? Neden yapılıyor? Neden o şekilde yapılıyor? Neden yapılmalı? 
Nasıl? Nasıl yapılıyor? Nasıl yapılmalı? 
Kim? Kim yapıyor? Kim yapmalı?

TABLO 1:  5N1K tekniği ile sorulabilecek sorular.



Bakım ihtiyaçlarının karşılanması için gerçekleşti-
rilen süreçte elektrik, su, doğal gaz, çeşitli kimya-
sal gazlar, birçok tek kullanımlık üründen 
yararlanılmakta ve ortaya farklı türlerde atıklar çık-
maktadır.21-23 Günümüzde teknolojinin gelişimi ile 
birlikte yaşlanan, daha uzun yaşayan ve kronik has-
talık sıklığı yüksek toplumlar hâline geldiğimizi dü-
şündüğümüzde ise ifade edilen bu kaynakların ne 
kadar yoğun kullanıldığı daha iyi anlaşılmaktadır.24 
Dolayısıyla hemşirelik bakımının yoğun kaynak kul-
lanımını gerektiren bir hizmet alanı olması, sürdürü-
lebilirlik kavramının hemşirelikteki önemini göz 
önüne sermektedir. Yapılan çalışmalarda ise bakım 
hizmetlerinin insan sağlığı ile birlikte tüm canlıların 
sağlığını olumsuz etkileyen çevresel kirleticiler ara-
sında sayıldığı görülmektedir.21,25,26  

HEMŞİRELİK BaKIMINDa süRDüRüLEBİLİRLİK 
NEDEN GEREKLİDİR? 
Çevresel faktörler, sağlığın temel belirleyicileri ara-
sında yer almakta olup, gezegen üzerindeki etkisi 
yoğun hissedilen ve en büyük küresel halk sağlığı 
problemi olarak tanımlanan iklim değişikliği günü-
müzde önemle vurgulanır hâle gelmiştir.27 İklim de-
ğişikliği; fiziksel, ruhsal, sosyal, ekonomik vb. birçok 
boyutta sağlık üzerinde olumsuz etki oluşturmakta-
dır.9,28 Dolayısıyla sağlık profesyonelleri iklim deği-
şikliğinin olumsuz etkilediği sağlık durumunu 
düzeltmek ve geliştirmek için her geçen gün daha fazla 
zaman, enerji ve kaynak kullanmak zorunda kalmak-
tadır.29 Bakımda kullanılan yoğun kaynak ve ortaya 
çıkan atıklar ise iklim değişikliğinin alevlenmesine 
katkı vermektedir.25 Ancak sağlık profesyonellerinin 
sunduğu hizmet nedeniyle iklim değişikliğine yaptığı 
istenmeyen katkının yeteri kadar farkında olmadığı ve 
konu hakkındaki eğitimlerinin yetersiz olduğu belir-
tilmektedir.30,31 Kısır bir döngü şeklinde birbirini te-
tikleyen bu süreç, sağlık profesyonellerinin üzerindeki 
bakım yükünü her geçen gün artırmaktadır. Dolayı-
sıyla bu döngüyü kıracak olan sağlık bakımında sür-
dürülebilirlik anlayışı, hem mevcut neslin sağlık 
durumuna hem de gelecek nesillerin sağlık fırsatlarına 
zarar vermeden çevresel sürdürülebilirliği koruyarak, 
gezegen sağlığını geliştirecektir.32,33  

Sağlık bakımında sürdürülebilirliğe yönelik 
bilgi, tutum ve beceriye sahip olmak 2021 yılında 

güncellenen hemşirelik etik kodlarında hemşireler ve 
küresel sağlık başlığı altında yer almakta olup, hem-
şirelere iklim değişikliği gibi çevresel bozulmaların 
sağlık üzerindeki etkilerinin farkında olma, çevresel 
sağlığa zarar veren uygulamaları azaltan girişimlere 
destek verme ve sağlıklı bir gezegeni teşvik etme 
gibi sorumluluklar yüklemektedir.34 Dolayısıyla kü-
resel sağlık yeterlilikleri arasında sayılan sürdürüle-
bilirlik, modern hemşireliğin kurucusu Florence 
Nightingale’den itibaren çevreyi temel kavramları 
arasına almıştır ve kesintisiz bakım hizmeti sunan ve 
en güvenilir mesleklerin başında yer alan hemşirelik 
için sahip olunması gereken temel anlayışların ba-
şında gelmektedir.16,35,36 Küresel dünya vatandaşı 
olan hemşirelerin sürdürülebilirlik anlayışına sahip 
olması, savunucu ve eğitimci rolleri ile birleştiğinde 
uluslararası adımların atılmasında itici bir faktör ola-
caktır.29 Aynı zamanda, bakımın zamanında ve ye-
terli düzeyde verilebilmesi, etkili olması, bireyin 
bakımdan memnun kalması gibi kriterler ile değer-
lendirilen bakım kalitesi kavramına sürdürülebilir 
olma kriterini de ekleyecektir. Dolayısıyla sağlık 
profesyonellerinin hem bakım verdiği insana hem de 
gezegene yönelik hesap verebilir uygulamalar ger-
çekleştirme çabasını artıracaktır.37 Bu doğrultuda, 
hemşirelik bakımındaki kalite algısı sürdürülebilirlik 
anlayışı ile yeniden şekillenecek ve değişim ajanları-
nın ortaya çıkmasını beraberinde getirecektir.22  

HEMŞİRELİK BaKIMINDa süRDüRüLEBİLİRLİK  
aNLaYIŞINI KİM, NEREDE VE  
NE zaMaN KazaNMaLIDIR? 
Sürdürülebilirlik anlayışının, eğitim süreci içerisine 
adım atılan ilk aşamadan itibaren çocuklara ve genç-
lere kazandırılması gerektiği belirtilmektedir. Bu sü-
recin, meslek edinmek amacıyla eğitim alınan 
yükseköğretim sürecinde de devam etmesi ve mes-
leki alanlara yönelik olarak özelleşmesi kaçınıl-
mazdır.38 Dolayısıyla her biri hemşire adayı olan 
hemşirelik öğrencilerine, hemşirelik eğitiminin ilk yı-
lından itibaren hemşirelik bakımında sürdürülebilir-
lik anlayışı kazandırılmaya çalışılmalıdır. Bu süreçte 
öğrencilere insan ve çevre arasındaki ilişki, ekolojik 
değişimin sağlık üzerindeki etkisi gibi bilişsel, do-
ğayla uyum içinde yaşama, eşitlik, kaynakları etik 
kullanım sorumluluğu gibi duyuşsal ve sistemsel dü-
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şünme, iş birliği yapma, kanıta dayalı uygulama gibi 
beceri boyutunda yeterlilikler kazandırılmalıdır.6 Bu 
yeterlilikler, öğrencilerin hemşirelik ve sağlık kav-
ramları arasında kurduğu ilişkinin içerisine çevre 
kavramını da entegre edebilmelerine ve sürdürüle-
bilir hemşirelik bakımını bu 3 kavramla ilişkilendi-
rerek anlamlandırabilmelerine fırsat sunacaktır.39 
Ayrıca hemşirelik öğrencilerine kazandırılan hem-
şirelik bakımında sürdürülebilirlik anlayışı, labora-
tuvar ve klinik uygulamalarla bütünleştirilerek 
vurgulanmalıdır. Tıp, tıp asistanlığı ve hemşirelik öğ-
rencileri ile yapılan bir çalışmada, hemşirelik öğren-
cilerinin iklim değişikliğinin meslekleri için önemli 
bir kavram olduğunu, müfredata entegre edilmesi 
ve klinik alanda pekiştirilmesi gerektiğini diğer öğ-
rencilerden daha yüksek oranda ifade ettikleri be-
lirlenmiştir.40 Klinik alanda sürdürülebilir bakım 
uygulamalarını gözlemleyebilmeleri için ise klinik 
hemşirelerinin de sürdürülebilirlik anlayışına sahip 
olmalarına ihtiyaç vardır. Dolayısıyla klinik alanda 
çalışan hemşireler sürekli hizmet içi eğitimlerle bil-
gilendirilmeli, sürdürülebilir bakım uygulamaları ve 
ürünleri geliştirmeleri konusunda desteklenmelidir.41 

HEMŞİRELİK BaKIMINDa süRDüRüLEBİLİRLİK  
aNLaYIŞI NasIL KazaNILaBİLİR? 
Sürdürülebilirlik anlayışına sahip olmak, iklim deği-
şiminin insan sağlığı üzerinde oluşturduğu etkiler ile 
yüzleşen sağlık profesyonelleri için temel öncelikler 
arasındadır.42 Değişim ajanı olarak sağlık bakımında 
sürdürülebilirlik konusunda var olan problemleri be-
lirleyebilecek ve çözüm önerileri geliştirerek uygu-
lamaya geçirebilecek en önemli profesyoneller 
arasında ise hemşireler yer almaktadır. Dolayısıyla 
temel yeterlilikler çerçevesinde hemşirelik öğrenci-
lerine kaynaklar, çevre, sürdürülebilirlik ve sağlık 
kavramları arasında bağlantı kurabilmelerini sağla-
yacak teorik ve klinik eğitimler ile sürdürülebilirlik 
anlayışı kazandırılmalıdır.32 Bu doğrultuda, hemşi-
relik müfredatında çevre sağlığı konusunda geliş-
meye devam eden yeterliliklere paralel şekilde, 
güncellenen hemşirelik etik kodları referans alınarak 
sürdürülebilirlik konusunda spesifik yeterlilikler ge-
liştirilebilir.43 

Hemşirelik eğitimi içerisinde sürdürülebilirlik 
konusu sağlık eşitsizlikleri, fakirlik, yiyecek güven-

liği, enfeksiyon hastalıkları ve bakımı gibi konular 
bazında teorik boyuta entegre edilebilir. Aynı za-
manda, bakımda yer alan malzemelerin etkin kulla-
nımı, ortaya çıkan atıklar ve imhası gibi noktalarda 
psikomotor becerilerin geliştirilmesi noktasında ele 
alınabilir.19 Bu konuda İspanya, Hollanda, Almanya 
ve Birleşik Krallık’ta yer alan 4 üniversitenin iş bir-
liği ile sürdürülebilir sağlık bakımı konusunda geliş-
tirilen dijital eğitim içeriği önemli bir örnek 
niteliğinde olup, gerek uzmanlar gerekse öğrenciler 
tarafından yüksek düzeyde faydalı olarak değerlen-
dirilmektedir.44 Aynı zamanda, belirtilen dijital eği-
tim içeriği farklı ülkelerde yapılan çalışmalarda 
referans alınmakta olup, çeşitli içerikler geliştirile-
bilmektedir.45  

Sürdürülebilirlik konusundaki eğitim içeriğinin 
öğrenciye aktarılması noktasında kullanılacak öğre-
tim, yöntem ve teknikleri konusunda ise vaka analiz-
leri, senaryo temelli öğrenme, sosyal medya, bloglar 
ve simülasyon kullanılabilen birkaç tekniğe örnek 
oluşturmaktadır. Aynı zamanda sosyal, ekonomik ve 
çevresel boyutları olan sürdürülebilirlik anlayışının 
hemşirelik bakımına entegrasyonunda özgün teknik-
ler geliştirilebilmektedir.41  

Tablo 2, 5N1K tekniğinin içerdiği sorular doğ-
rultusunda hemşirelik bakımında sürdürülebilirlik ve 
hemşirelik eğitimine entegrasyonu konusunda akta-
rılan bilgileri özetlemektedir. Tablo 3’te ise sürdürü-
lebilir hemşirelik bakımının nasıl gerçekleştirile- 
bileceği ele alınması gereken öncüller, gerçekleştiri-
lebilecek eylemler ve hedeflenen çıktı başlıkları doğ-
rultusunda örnek bir uygulama üzerinde kısaca 
örneklendirilmektedir.22,46 

 sONUÇ VE ÖNERİLER 
Canlı ve cansız varlıklar ile birlikte yaşadığımız eko-
sistemin sahip olduğu politik, ekonomik, sosyal ve 
doğal sistemlere özen gösterilerek en yüksek sağlık, 
refah ve eşitlik standardına ulaşmak olarak ifade edi-
len gezegen sağlığını tehdit eden en büyük sorunların 
başında iklim değişikliği gelmektedir. İklim değişik-
liğinin en önemli nedeninin insanın yaşam aktiviteleri 
olduğu bilinmektedir. İnsan yaşamı içerisinde en 
temel gereksinimlerden olan sağlık bakımı ise sağlığı 
koruma, geliştirme ve gerektiğinde yeniden kazan-
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dırmak için kaynakların yoğun kullanıldığı bir sektör 
olup, iklim değişikliğini olumsuz etkileyen çevresel 
kirleticiler arasında sayılmaktadır.  

Sağlık bakım hizmetini kesintisiz şekilde sunan 
hemşirelerin sahip oldukları felsefi ve etik temellere 
uygun şekilde gezegene ve dolayısıyla insana zarar 
vermemeleri için hemşirelik bakımının sürdürülebi-
lir hâle gelmesi önem taşımaktadır. Bu nedenle 
bakım sürecini yönetecek hemşirelere eğitim süreç-
lerinin başından itibaren konu ile ilgili bilişsel, du-
yuşsal ve psikomotor yeterliliklerin kazandırılması 
gerekmektedir. Dolayısıyla hemşirelik bakımında 
sürdürülebilirlik ile ilgili eğitimsel içeriğin müfre-
data entegrasyonu ve hizmet içi eğitimlerle alanda ça-

lışan hemşirelerin bilgilendirilmesi önerilmektedir. 
Hemşirelik bakımında sürdürülebilirlik farkındalığı-
nın artışı ise uygulama beceri ve prosedürleri, uygu-
lamada kullanılan malzemeler gibi birçok konuda 
inovatif düşünce ve ürünleri beraberinde getirecek-
tir. Bunun için hemşirelik alanında yönetici, eğitimci, 
klinisyen veya öğrenci gibi farklı rollerde görev alan 
meslektaşların iş birliği yapmaları, birbirini tamam-
lamaları ve desteklemeleri önemlidir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 

Sorular Mevcut durum Öneriler 
Ne? Ne yapılıyor? Ne yapılmalı? 

-Hemşirelik bakımı, bakım kalitesinin ölçülmesinde kullanılan nitelikler doğrultusunda -Bakım kalitesini değerlendiren niteliklerden biri de bakımın  

sunulmaktadır. Bu niteliklerin içinde sürdürülebilirlik yer almamakta, hemşirelik eğitimine sürdürülebilirliği olmalıdır. sürdürülebilirlik, temel yeterlilikler göz önüne  

konunun entegrasyonu ise emekleme aşamasındadır. alınarak hemşirelik eğitimine kapsamlı şekilde entegre edilmelidir. 

Nerede? Nerede yapılıyor? Nerede yapılmalı? 

-Hemşirelik bakımı, sağlık sisteminin tüm basamaklarında kendine yer bulmaktadır. -Hemşirelik bakımı sağlık sisteminin tüm basamaklarında sürdürülebilirlik  

Hemşirelik eğitim süreci ile alana profesyonel meslek üyeleri olan anlayışı doğrultusunda geçekleştirilmelidir. sürdürülebilirlik anlayışına  

hemşireler yetiştirilmektedir. sahip hemşireler ise konunun entegre edildiği  

hemşirelik eğitim süreci içerisinde yetiştirilmelidir. 

Ne zaman? Ne zaman yapılıyor? Ne zaman yapılmalı? 

-Hemşirelik bakımı kesintisiz bir şekilde sunulan tek sağlık hizmetidir. -Emek ve kaynak açısından yoğun bir alan olan bakım sürecine  

Dolayısıyla enerji ve kaynaklar hemşireler tarafından bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda sürdürülebilirlik boyutu entegre edilmelidir. Entegrasyon süreci,  

kullanılmaktadır. Hemşirelik öğrencileri ise bakım süreci için gerekli bilişsel, hem hizmet içi hem de lisans eğitimleri içerisinde  

duyuşsal ve psikomotor becerileri hemşirelik eğitiminde kazanmaktadır. vakit kaybetmeden başlatılmalıdır.  

Neden? Neden yapılıyor? Neden o şekilde yapılıyor? Neden yapılmalı? 

-İklim değişikliğinin etkisi günümüzde daha şiddetli hissedilmeye başladığı için -Yoğun kaynak kullanımını gerektiren bir süreç olması dolayısıyla  

sürdürülebilirlik tüm alanlarda öncelik verilen bir konu hâline gelmiştir. hemşirelik bakımını sürdürülebilirlik bakış açısı ile zenginleştirmek  

Hemşirelik ise insana yönelik bakıma odaklanması dolayısıyla konuyla ilişki kurmakta gezegen sağlığına ve dolayısıyla insan sağlığına fayda sağlayacaktır.  

gecikmekte ve güçlü bilimsel kanıtlara ihtiyaç duymaktadır. Dolayısıyla sağlık sistemi üzerindeki yoğun talebi de  

azaltabilme potansiyeli taşımaktadır. 

Nasıl? Nasıl yapılıyor? Nasıl yapılmalı? 

-Hemşirelik bakımı, hemşirelik eğitimi içerisinde kazanılan bilişsel, duyuşsal ve -Hemşirelik eğitimi içerisinde sürdürülebilirlik konusunda  

psikomotor yeterlilikler kapsamında hemşireler tarafından sağlık sisteminin yeterlilik kazanmış öğrenciler yetiştirilmelidir. aynı zamanda alandaki  

tüm basamaklarında gerçekleştirilmektedir. ancak hemşireler ve hemşireler hizmet içi eğitimler aracılığı ile hemşirelik bakımında  

hemşirelik öğrencileri eğitim süreçleri içerisinde sürdürülebilirlik konusunda sürdürülebilirlik konusunda bilgilendirilmelidir. 

bir eğitim almamaktadır. 

Kim? Kim yapıyor? Kim yapmalı? 

-Hemşirelik bakımını profesyonel meslek üyeleri olan ve hemşire eğitimciler tarafından -Öncelikle hemşire eğitimcilerin konu ile ilgili farkındalık ve bilgileri artmalı,  

yetiştirilen hemşireler sunmaktadır. ancak eğitimciler içerisinde hemşirelik bakımında hemşirelik öğrencilerine mezuniyet öncesi sürdürülebilirlik konusunda  

sürdürülebilirlik konusundaki farkındalığın ve sahip olunan bilginin yeterlilik kazandırılmalıdır. aynı zamanda alandaki hemşireler hizmet içi  

düşük olduğu bilinmektedir. eğitimlerle desteklenmeli ve kazandıkları farkındalığı bakım sürecine  

yansıtmaları konusunda yöneticiler tarafından desteklenmelidir.

TABLO 2:  5N1K tekniği ile hemşirelik bakımında sürdürülebilirlik ve hemşirelik eğitimine entegrasyonunun özetlenmesi.
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ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-

liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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Bu çalışma tamamen yazarın kendi eseri olup başka hiçbir yazar 
katkısı alınmamıştır.
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